Дело № 2-3609/2017

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

город Ульяновск 01 декабря 2017 года

Засвияжский районный суд г.Ульяновска в составе

председательствующего судьи Саенко Е.Н.,

при секретареАристовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Ульяновского отделения № 8588 к ФИО1, обществу с ограниченной ответственностью «Центр микрохирургия глаза», обществу с ограниченной ответственностью «Офтальмологический центр», ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по договорам об открытии невозобновляемой линии, обращении взыскания на заложенное имущество, судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице Ульяновского отделения № 8588 (далее по тексту ПАО «Сбербанк России» обратилось в суд с иском, впоследствии уточненным, к ФИО1, ООО «Центр микрохирургия глаза», ООО «Офтальмологический центр», ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по договорам об открытии невозобновляемой линии, обращении взыскания на заложенное имущество, судебных расходов. 

В обосновании иска указали, что 07.08.2013 между ПАО Сбербанк и ООО «Центр микрохирургии глаза» был заключен договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) (далее по тексту - кредитный договор 1), в соответствии с п. 1 которого кредитор обязуется открыть заемщику возобновляемую кредитную линию с лимитом в сумме 1 800 000 руб. на приобретение нового оборудования с 07.08.2013 по 03.08.2018, а заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора.

Выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика №, открытый в Ульяновском отделении № 8588 ПАО «Сбербанк России» на основании распоряжений заемщика.

Выдача кредита производится в течение периода доступности кредита. Период доступности кредита начинается с даты открытия лимита, указанной в п. 1 кредитного договора и истекает 02.09.2013 (включительно). По истечении периода доступности выдача кредита не производится.

Заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом на следующих условиях: за период с даты выдачи кредита (не включая эту дату) по 31.12.2013 (включительно) по ставке 14 % годовых; за период с 01.01.2014 (включительно) по дату полного погашения кредита, указанную в п. 1 кредитного договора 1 – по переменной процентной ставке в зависимости от размера выручки (в том числе авансовых платежей) по контрактам (договорам), поступившей на счет заемщика № в Ульяновском отделении № 8588 ПАО «Сбербанк России» за истекший расчетный период и определяется следующим образом: на период с 01.01.2014 по дату полного погашения кредита: выручка (в рублях) до 1 000 000 руб. (не включительно) процентная ставка 15 % годовых; выручка (в рублях) свыше 1 000 000 руб. (включительно) процентная ставка 14% годовых. 

За расчетный период при определении размера выручки принимается истекший календарный квартал. 

Процентная ставка определяется кредитором до пятого числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом и устанавливается ежеквартально на соответствующей процентный период в соответствии с таблицей соответствия расчетного и процентного периода (п. 4 кредитного договора 1).

В соответствии с п. 5 кредитного договора 1 уплата процентов производится ежемесячно в следующем порядке: первая дата уплаты процентов – 03.09.2013. В эту дату проценты уплачиваются за период с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно) по 03.09.2013 (включительно).

В дальнейшем проценты уплачиваются ежемесячно 03 числа каждого календарного месяца за период с 04 числа предшествующего месяца (включительно) по 03 число текущего месяца (включительно).

В дату полного погашения кредита указанную в п. 1 кредитного договора 1, или в дату полною погашения кредита, осуществленного ранее указанной в п. 1 Кредитного договора 1 даты, проценты уплачиваются за период с 04 числа календарного месяца, в котором была произведена последняя уплата процентов (включительно), по дату полного погашения (включительно).

В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) на сумму непогашенного в срок кредита проценты не начисляются, начиная с даты, следующей за датой погашения соответствующей суммы кредита, установленной приложением № 2 к кредитному договору (включительно).

При несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных кредитным договором 1, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере увеличенной на 15 % пункта максимального размера ставки, указанной в п. 4 кредитного договора 1, в процентах годовых, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно) (п. 7 кредитного договора 1).

Согласно п. 8 кредитного договора 1 в качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, предусмотренных кредитным договором 1 заемщик предоставляет / обеспечивает предоставление кредитору: имущественное обеспечение в соответствии с договором залога № от 07.08.2013 в редакции дополнительного соглашения № 1 от 21.09.2015 г., дополнительного соглашения № 2 от 01.08.2016 г. заключенного с ООО «Центр микрохирургии глаза».

Согласно п. 1 договора залога залогодатель передает в залог залогодержателю оборудование согласно приложению № 1 к договору залога, а именно: комплекс лазерной экстракции катаракт «Ракот-VIM» 2013 года выпуска, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.12.2013, микроскоп операционный «Takagi» ОМ-18, 2013 года выпуска, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.12.2013, залоговой стоимостью 2 250 000 руб. 

Предметом залога обеспечивается исполнение обязательств по кредитному договору 1, заключенному между банком и заемщиком.

Поручительство в соответствии с договорами поручительства: договор поручительства № от 07.08.2013, заключенный с ФИО4; договор поручительства № от 07.08.2013, заключенный с ФИО3; договор поручительства № от 07.08.2013, заключенный с ФИО2; договор поручительства № от 07.08.2013, заключенный с ООО «Офтальмологический центр»; договор поручительства № от 07.08.2013, заключенный с ФИО1

Согласно п. 1 договоров поручительства поручители обязуется отвечать перед банком за исполнение заемщиком всех обязательств по кредитному договору 1 заключенному между банком и заемщиком.

10.09.2013 между ПАО «Сбербанк России» и ООО «Центр микрохирургии глаза» был заключен договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) (далее по тексту - кредитный договор 2), в соответствии п. 1 которого кредитор обязуется открыть заемщику невозобновляемую кредитную линии лимитом в 2 100 000 руб. на приобретение нового оборудования с 10.09.2013 по 03.08.2018, а заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора.

Выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика №, открытый в Ульяновском отделении № 8588 ПАО «Сбербанк России» на основании распоряжений заемщика.

Выдача кредита производится в течение периода доступности кредита. Период доступности кредита начинается с даты открытия лимита, указанной в п. 1 кредитного договора 2 и истекает 02.10.2013 (включительно). По истечении периода доступности выдача кредита не производится (абз. 2 п. 3 Кредитного договора 2).

Заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом на следующих условиях: за период с даты выдачи кредита (не включая эту дату) по 31.12.2013 (включительно) - по ставке 14 % годовых; за период с 01.01.2014 (включительно) по дату полного погашения кредита, указанную в п. 1 Кредитного договора 

<

***> по переменной процентной ставке в зависимо от размера выручки (в том числе авансовых платежей) по контрактам (договорам), поступившей на счет Заемщика № в Ульяновском отделении № 8588 ПАО «Сбербанк России» за истекший расчетный период и определяется следующим образом: на период с 01.01.2014 по дату полного погашения кредита: выручка (в рублях) до 1 000 000 руб. (не включительно) процентная ставка 15 % годовых; выручка (в рублях) свыше 1 000 000 руб. (включительно) процентная ставка 14% годовых. 

За расчетный период при определении размера выручки принимается истекший календарный квартал.

Процентная ставка определяется кредитором до пятого числа месяца, следующего за текшим расчетным периодом и устанавливается ежеквартально на соответствующей и процентный период в соответствии с таблицей соответствия расчетного и процентного периодов (п. 4 кредитного договора 2).

В соответствии с п. 5 кредитного договора 2 уплата процентов производится ежемесячно в следующем порядке: первая дата уплаты процентов – 03.10.2013. В эту дату проценты уплачивай за период с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно) по 03.10.2013 (включительно).

В дальнейшем проценты уплачиваются ежемесячно 03 числа каждого календарного месяца за период с 04 числа предшествующего месяца (включительно) по 03 число текущего месяца (включительно).

В дату полного погашения кредита указанную в п. 1 кредитного договора 2, или в дату полного погашения кредита, осуществленного ранее указанной в п. 1 Кредитного договора 2 даты, проценты уплачиваются за период с 04 числа календарного месяца, в котором произведена последняя уплата процентов (включительно), по дату полного погашения (включительно).

В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) на сумму непогашенного в срок кредита проценты не начисляются, начиная с даты, следующей за датой погашения соответствующей суммы кредита, установленной приложением № 2 к кредитному договору 2 (включительно).

При несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных кредитным договором 2, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере увеличенной на 15 % пункта максимального размера ставки, указанной в п. 4 кредитного договора 2, в процентах годовых, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно) (п. 7 кредитного договора 2).

Согласно п. 8 кредитного договора 2 в качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, предусмотренных кредитным договором 2 Заемщик предоставляет / обеспечивает предоставление кредитору: имущественное обеспечение в соответствии с договором залога № от 10.09.2013 в редакции дополнительного соглашения № 1 от 21.09.2015, дополнительного соглашения № 2 от 01.08.2016, заключенного с ООО «Центр микрохирургии глаза».

Согласно п. 1 договора залога залогодатель передает в залог залогодержателю оборудование согласно приложению № 1 к договору залога, а именно: аппарат «Ласт-01», устройство приставка «Каскад» к аппарату «АМО-АТОС» 2013 года выпуска; авторефрактокератомер URK-700 с принадлежностями, UN1COS Корея, инвентарный №; лампа шелевая офтальмологическая мод. SL 980 5X (Zeiss-тип) с принадлежностями, C.S.O. Италия, инвентарный №; стол приборный СП-01, красивая планета, Россия, инвентарный №; Офтальмологическое оборудование: рабочее место врача офтальмолога HRT-7000, Huvitz Ю.Корея, инвентарный №; Авторефкератометр HRT-7000 Huvitz Ю.Корея, инвентарный №, набор пробных линз TL-35M с принадлежностями, Ajinomoto Trading Inc (Shin-Nippon), Япония, инвентарный №, пробная оправа TF-3, с принадлежностями Ajinomoto Trading lnc (Shin-Nippon), Япония, инвентарный №; периметр офтальмологический PTS-1000, автоматический с принадлежностями, Optopol (Польша), инвентарный №; электрический подъемный широкий стол ТТ-1060, Tomey Gmbh, Германия, инвентарный №; столик-подставка арт. АТ-30, производитель EVERVIEW Corp (Ю.Корея); Офтальмологическое оборудование: аппарат ультразвуковой диагностический для пахиметрии и аксиального сканирования в офтальмологии Compact Touch в варианте исполнения АВ, с принадлежностями инвентарный №. 

Предметом залога обеспечивается исполнение обязательств по кредитному договору 2 заключенному между банком и заемщиком.

Поручительство в соответствии с договорами поручительства: договор поручительствам № от 10.09.2013, заключенный с ФИО4; договор поручительствам № от 10.09.2013, заключенный с ФИО3; договор поручительствам № от 10.09.2013, заключенный с ФИО2; договор поручительства № от 10.09.2013, заключенный с ООО «Офтальмологический центр»; договор поручительства № от 10.09.2013, заключенный с ФИО1 

Согласно п. 1 договоров поручительства поручители обязуется отвечать перед банком за исполнение заемщиком всех обязательств по кредитному договору 2, заключенному между банком и заемщиком.

Обязательства по выдаче кредитных средств по всем кредитным договорам банк исполнил надлежащим образом, что подтверждается выписками из лицевого счета, а также платежными поручениями. 

Однако, в нарушение условий кредитных договоров заемщик добровольно взятые на себя обязательства исполнял ненадлежащим образом, допуская просрочку в погашении задолженности.

Согласно расчетов задолженности по состоянию на 20.11.2017 задолженность заемщика перед банком составляет: 

- по кредитному договору № от 07.08.2013 в размере 479 549 руб. 75 коп., в том числе: неустойка за несвоевременное погашение кредита – 5 967 руб. 12 коп.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 063 руб. 15 коп.; просроченная задолженность по процентам – 22 519 руб. 48 коп.; просроченная ссудная задолженность – 450 000 руб.

- по кредитному договору № от 10.09.2013 в размере 552 511 руб. 02 коп., в том числе: неустойка за несвоевременное погашение кредита – 6 874 руб. 72 коп.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 226 руб. 57 коп.; просроченная задолженность по процентам – 25 964 руб. 87 коп.; просроченная ссудная задолженность – 518 444 руб. 86 коп. 

С учетом уточнения, просили взыскать с ответчиков в свою пользу в солидарном порядке задолженность по договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от 07.08.2013 в размере 479 549 руб. 75 коп.; задолженность по договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от 10.09.2013 в размере 552 511 руб. 02 коп.; обратить взыскание на заложенное по договору залога № от 07.08.2013 в редакции дополнительного соглашения № 1 от 21.09.2015, дополнительного соглашения № 2 от 01.08.2016 оборудование, принадлежащее на праве собственности ООО «Центр микрохирургии глаза», согласно приложению № 1 к договору залога, а именно: комплекс лазерной экстракции катаракт «Ракот-VIN» 2013 года выпуска, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.12.2013, микроскоп операционный «Takagi» ОМ-18, 2013 года выпуска, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.12.2013, установив начальную продажную стоимость заложенного имущества в размере 2 250 000 руб.; обратить взыскание на заложенное по договору залога № от 10.09.2013, в редакции дополнительного соглашения № 1 от 21.09.2015, дополнительного соглашения № 2 от 01.08.2016, оборудование, принадлежащее на праве собственности ООО «Центр микрохирургии глаза», согласно приложению № 1 к договору залога, а именно: аппарат «Ласт-01», устройство приставка «Каскад» к аппарату «АМО-АТОС», 2013 года выпуска, авторефрактокератомер URK-700 с принадлежностями, UNICOS Корея, инвентарный №, лампа шелевая офтальмологическая мод.SL 980 5X (Zeiss-тип) с принадлежностями, C.S.O. Италия, инвентарный №, стол приборный СП-01, красивая планета, Россия, инвентарный №, офтальмологическое оборудование: рабочее место врача офтальмолога HRT-7000, Huvitz Ю.Корея, инвентарный №, авторефкератометр HRК-7000, Huvitz Ю.Корея, инвентарный №, тонометр офтальмологический автоматический бесконтактный HNT-7000 Huvitz (Ю. Корея) инвентарный №, ввод в эксплуатацию 01.10.2013, набор пробных линз TL-35M с принадлежностями, AjinomotoTradingInc (Shin-Nippon), Япония, инвентарный №, пробная оправа TF-3, с принадлежностями AjinomotoTradingInc (Shin-Nippon), Япония, инвентарный №, периметр офтальмологический PTS-1000, автоматический с принадлежностями, Op-topol (Польша), инвентарный №, электрический подъемный широкий стол ТТ-1060, TomeyGmbh, Германия, инвентарный №, столик – подставка арт. АТ-30, производитель EVERVIEWCorp (Ю.Корея), офтальмологическое оборудование: аппарат ультразвуковой диагностический для пахиметрии и аксиального сканирования в офтальмологии CompactTouch в варианте исполнения АВ с принадлежностями инвентарный №, ввод в эксплуатацию 01.10.2013, установив начальную продажную стоимость заложенного имущества в размере 2 549 021 руб. 62 коп.; взыскать с ответчиком в свою пользу в солидарном порядке расходы по оплате госпошлины в размере 25 360 руб. 30 коп. 

В судебное заседание представитель истца, действующий на основании доверенности ФИО5, уточненные исковые требования поддержал в полном объеме, изложив обстоятельства и факты аналогичные указанным в иске.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования не признал в полном объеме. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО4, представители ответчиков ООО «Центр микрохирургия глаза», ООО «Офтальмологический центр»в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела судом извещались.

Суд, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав пояснения представителя истца, ответчика ФИО3, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Сторонам при подготовке дела к судебному разбирательству разъяснялась ст. 56 ГПК РФ, согласно которой каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу п. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 ГК РФ, если иное не предусмотрено правилами параграфа 2 и не вытекает из существа кредитного договора.

На основании п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Судом установлено, что 07.08.2013 между ПАО Сбербанк и ООО «Центр микрохирургии глаза» был заключен договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки), в соответствии с п. 1 которого кредитор обязуется открыть заемщику возобновляемую кредитную линию с лимитом в сумме 1 800 000 руб. на приобретение нового оборудования с 07.08.2013 по 03.08.2018, а заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора.

Выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика №, открытый в Ульяновском отделении № 8588 ПАО «Сбербанк России» на основании распоряжений заемщика. Выдача кредита производится в течение периода доступности кредита. Период доступности кредита начинается с даты открытия лимита, указанной в п. 1 кредитного договора и истекает 02.09.2013 (включительно). По истечении периода доступности выдача кредита не производится.

Заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом в следуем порядке: за период с даты выдачи кредита (не включая эту дату) по 31.12.2013 (включительно) по ставке 14 % годовых; за период с 01.01.2014 (включительно) по дату полного погашения кредита, указанную в п. 1 кредитного договора 1 – по переменной процентной ставке в зависимости от размера выручки (в том числе авансовых платежей) по контрактам (договорам), поступившей на счет заемщика № в Ульяновском отделении № 8588 ПАО «Сбербанк России» за истекший расчетный период и определяется следующим образом: на период с 01.01.2014 по дату полного погашения кредита: выручка (в рублях) до 1 000 000 руб. (не включительно) процентная ставка 15 % годовых; выручка (в рублях) свыше 1 000 000 руб. (включительно) процентная ставка 14% годовых. 

За расчетный период при определении размера выручки принимается истекший календарный квартал. 

Процентная ставка определяется кредитором до пятого числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом и устанавливается ежеквартально на соответствующей процентный период в соответствии с таблицей соответствия расчетного и процентного периода (п. 4 кредитного договора 1).

В соответствии с п. 5 кредитного договора 1 уплата процентов производится ежемесячно в следующем порядке: первая дата уплаты процентов – 03.09.2013. В эту дату проценты уплачиваются за период с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно) по 03.09.2013 (включительно).

В дальнейшем проценты уплачиваются ежемесячно 03 числа каждого календарного месяца за период с 04 числа предшествующего месяца (включительно) по 03 число текущего месяца (включительно).

В дату полного погашения кредита указанную в п. 1 кредитного договора 1, или в дату полною погашения кредита, осуществленного ранее указанной в п. 1 Кредитного договора 1 даты, проценты уплачиваются за период с 04 числа календарного месяца, в котором была произведена последняя уплата процентов (включительно), по дату полного погашения (включительно).

В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) на сумму непогашенного в срок кредита проценты не начисляются, начиная с даты, следующей за датой погашения соответствующей суммы кредита, установленной приложением № 2 к кредитному договору (включительно).

При несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных кредитным договором 1, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере увеличенной на 15 % пункта максимального размера ставки, указанной в п. 4 кредитного договора 1, в процентах годовых, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно) (п. 7 кредитного договора 1).

В силу ч. 1 ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и не денежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

При неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя (ч. 1 ст. 363 ГК РФ).

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства (ч. 2 ст. 363 ГК РФ).

Поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается при условии, что кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иск к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иск к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства (п. 6 ст. 367 ГК РФ).

Обязательства по возврату указанной выше суммы кредита было обеспечено договором поручительства № от 07.08.2013, заключенный с ФИО4; договором поручительства № от 07.08.2013, заключенным с ФИО3; договором поручительства № от 07.08.2013, заключенным с ФИО2; договором поручительства № от 07.08.2013, заключенным с ООО «Офтальмологический центр»; договором поручительства № от 07.08.2013, заключенным с ФИО1, в соответствии с условиями которых поручители обязались отвечать перед банком за исполнение заемщиком всех обязательств по кредитному договору № заключенному между банком и заемщиком.

Согласно статье 329 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться, в том числе залогом.

Статьей 348 ГК РФ предусмотрено, что взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Залогодержатель приобретает право обратить взыскание на предмет залога, если в день наступления срока исполнения обязательства, обеспеченного залогом, оно не будет исполнено, за исключением случаев, если по закону или договору такое право возникает позже либо в силу закона взыскание может быть осуществлено ранее. Если договором о залоге не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическим платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна.

В соответствии с пунктом 1 статьи 349 ГК РФ обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрен внесудебный порядок обращения взыскания на заложенное имущество.

Исполнение обязательства по кредитному договору № обеспечены залогом в соответствии с договором залога № от 07.08.2013 в редакции дополнительного соглашения № 1 от 21.09.2015 г., дополнительного соглашения № 2 от 01.08.2016 г. заключенного с ООО «Центр микрохирургии глаза».

Согласно п. 1 договора залога залогодатель передает в залог залогодержателю оборудование согласно приложению № 1 к договору залога, а именно: комплекс лазерной экстракции катаракт «Ракот-VIM» 2013 года выпуска, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.12.2013, микроскоп операционный «Takagi» ОМ-18, 2013 года выпуска, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.12.2013, залоговой стоимостью 2 250 000 руб. 

Предметом залога обеспечивается исполнение обязательств по кредитному договору №, заключенному между банком и заемщиком.

Судом также установлено, что 10.09.2013 между ПАО «Сбербанк России» и ООО «Центр микрохирургии глаза» был заключен договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) (далее по тексту - кредитный договор 2), в соответствии п. 1 которого кредитор обязуется открыть заемщику невозобновляемую кредитную линии лимитом в 2 100 000 руб. на приобретение нового оборудования с 10.09.2013 по 03.08.2018, а заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора.

Выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика №, открытый в Ульяновском отделении № 8588 ПАО «Сбербанк России» на основании распоряжений заемщика. Выдача кредита производится в течение периода доступности кредита. Период доступности кредита начинается с даты открытия лимита, указанной в п. 1 кредитного договора 2 и истекает 02.10.2013 (включительно). По истечении периода доступности выдача кредита не производится (абз. 2 п. 3 Кредитного договора 2).

Заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом на следующих условиях: за период с даты выдачи кредита (не включая эту дату) по 31.12.2013 (включительно) - по ставке 14 % годовых; за период с 01.01.2014 (включительно) по дату полного погашения кредита, указанную в п. 1 Кредитного договора 

<

***> по переменной процентной ставке в зависимо от размера выручки (в том числе авансовых платежей) по контрактам (договорам), поступившей на счет Заемщика № в Ульяновском отделении № 8588 ПАО «Сбербанк России» за истекший расчетный период и определяется следующим образом: на период с 01.01.2014 по дату полного погашения кредита: выручка (в рублях) до 1 000 000 руб. (не включительно) процентная ставка 15 % годовых; выручка (в рублях) свыше 1 000 000 руб. (включительно) процентная ставка 14% годовых. 

За расчетный период при определении размера выручки принимается истекший календарный квартал.

Процентная ставка определяется кредитором до пятого числа месяца, следующего за текшим расчетным периодом и устанавливается ежеквартально на соответствующей и процентный период в соответствии с таблицей соответствия расчетного и процентного периодов (п. 4 кредитного договора 2).

В соответствии с п. 5 кредитного договора 2 уплата процентов производится ежемесячно в следующем порядке: первая дата уплаты процентов – 03.10.2013. В эту дату проценты уплачивай за период с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно) по 03.10.2013 (включительно).

В дальнейшем проценты уплачиваются ежемесячно 03 числа каждого календарного месяца за период с 04 числа предшествующего месяца (включительно) по 03 число текущего месяца (включительно).

В дату полного погашения кредита указанную в п. 1 кредитного договора 2, или в дату полного погашения кредита, осуществленного ранее указанной в п. 1 Кредитного договора 2 даты, проценты уплачиваются за период с 04 числа календарного месяца, в котором произведена последняя уплата процентов (включительно), по дату полного погашения (включительно).

В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) на сумму непогашенного в срок кредита проценты не начисляются, начиная с даты, следующей за датой погашения соответствующей суммы кредита, установленной приложением № 2 к кредитному договору 2 (включительно).

При несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных кредитным договором 2, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере увеличенной на 15 % пункта максимального размера ставки, указанной в п. 4 кредитного договора 2, в процентах годовых, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно) (п. 7 кредитного договора 2).

Согласно п. 8 кредитного договора № в качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, предусмотренных кредитным договором 2 Заемщик предоставляет / обеспечивает предоставление кредитору: имущественное обеспечение в соответствии с договором залога № от 10.09.2013 в редакции дополнительного соглашения № 1 от 21.09.2015, дополнительного соглашения № 2 от 01.08.2016, заключенного с ООО «Центр микрохирургии глаза».

Согласно п. 1 договора залога залогодатель передает в залог залогодержателю оборудование согласно приложению № 1 к договору залога, а именно: аппарат «Ласт-01», устройство приставка «Каскад» к аппарату «АМО-АТОС», 2013 года выпуска, авторефрактокератомер URK-700 с принадлежностями, UNICOS Корея, инвентарный №, лампа шелевая офтальмологическая мод.SL 980 5X(Zeiss-тип) с принадлежностями, C.S.O. Италия, инвентарный №, стол приборный СП-01, красивая планета, Россия, инвентарный №, офтальмологическое оборудование: рабочее место врача офтальмолога HRT-7000, Huvitz Ю.Корея, инвентарный №, авторефкератометр HRК-7000, Huvitz Ю.Корея, инвентарный №, тонометр офтальмологический автоматический бесконтактный HNT-7000 Huvitz (Ю. Корея) инвентарный №, ввод в эксплуатацию 01.10.2013, набор пробных линз TL-35M с принадлежностями, AjinomotoTradingInc (Shin-Nippon), Япония, инвентарный №, пробная оправа TF-3, с принадлежностями AjinomotoTradingInc (Shin-Nippon), Япония, инвентарный №, периметр офтальмологический PTS-1000, автоматический с принадлежностями, Op-topol (Польша), инвентарный №, электрический подъемный широкий стол ТТ-1060, TomeyGmbh, Германия, инвентарный №, столик – подставка арт. АТ-30, производитель EVERVIEWCorp (Ю.Корея), офтальмологическое оборудование: аппарат ультразвуковой диагностический для пахиметрии и аксиального сканирования в офтальмологии CompactTouch в варианте исполнения АВ с принадлежностями инвентарный №, залоговой стоимостью 2 549 021 руб. 62 коп. 

Предметом залога обеспечивается исполнение обязательств по кредитному договору № заключенному между банком и заемщиком.

Обязательства по возврату суммы займа по кредитному договору № обеспечено договором поручительствам № от 10.09.2013, заключенным с ФИО4; договором поручительствам № от 10.09.2013, заключенным с ФИО3; договором поручительствам № от 10.09.2013, заключенным с ФИО2; договором поручительства № от 10.09.2013, заключенным с ООО «Офтальмологический центр»; договором поручительства № от 10.09.2013, заключенным с ФИО1 

Согласно п. 1 названных договоров поручительства поручители обязуется отвечать перед банком за исполнение заемщиком всех обязательств по кредитному договору 2, заключенному между банком и заемщиком.

Судом установлено, что свои обязательства по кредитным договорам заемщиком исполнялись не надлежащим образом.

Так, в соответствии с представленными выписками из лицевых счетов, а также расчетов сумма задолженности составляет:

- по кредитному договору № от 07.08.2013 в размере 479 549 руб. 75 коп., в том числе: неустойка за несвоевременное погашение кредита – 5 967 руб. 12 коп.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 063 руб. 15 коп.; просроченная задолженность по процентам – 22 519 руб. 48 коп.; просроченная ссудная задолженность – 450 000 руб.

- по кредитному договору № от 10.09.2013 в размере 552 511 руб. 02 коп., в том числе: неустойка за несвоевременное погашение кредита – 6 874 руб. 72 коп.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 226 руб. 57 коп.; просроченная задолженность по процентам – 25 964 руб. 87 коп.; просроченная ссудная задолженность – 518 444 руб. 86 коп. 

С учетом установленной задолженности по кредитным договорам, обеспечения обязательств заемщика договорами поручительства, которые в установленном законом порядке недействительными не признавались, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных истцом требований и взыскании в солидарном порядке с ООО «Центр микрохирургия глаза», ООО «Офтальмологический центр», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Ульяновского отделения № 8588 задолженность по договору № об открытии невозобновляемой линии (со свободным режимом выборки) от 07.08.2013 в сумме 479 549 руб. 75 коп., по договору № об открытии невозобновляемой линии (со свободным режимом выборки) от 10.09.2013 в сумме 552 511 руб. 02 коп., а всего 1 032 060 руб. 77 коп.

Поскольку судом установлено не надлежащее исполнение обязательств по кредитному договору, обеспеченному залогу, суд считает возможным исковые требования об обращении взыскания на заложенное имущество удовлетворить и обратить взыскание:

- на заложенное по договору залога № № от 07.08.2013 в редакции дополнительного соглашения № 1 от 21.09.2015, дополнительного соглашения № 2 от 01.08.2016 оборудование, согласно приложению № к договору залога, а именно: комплекс лазерной экстракции катаракт «Ракот-VIN» 2013 года выпуска, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.12.2013, микроскоп операционный «Takagi» ОМ-18, 2013 года выпуска, инвентарный номер №, дата ввода в эксплуатацию 01.12.2013, установив начальную продажную стоимость в размере 2 250 000 руб.;

- на заложенное по договору залога № от 10.09.2013 в редакции дополнительного соглашения № 1 от 21.09.2015, дополнительного соглашения № 2 от 01.08.2016, оборудование, согласно приложению № 1 к договору залога, а именно: аппарат «Ласт-01», устройство приставка «Каскад» к аппарату «АМО-АТОС», 2013 года выпуска, авторефрактокератомер URK-700 с принадлежностями, UNICOS Корея, инвентарный №, лампа шелевая офтальмологическая мод.SL 980 5X(Zeiss-тип) с принадлежностями, C.S.O. Италия, инвентарный №, стол приборный СП-01, красивая планета, Россия, инвентарный №, офтальмологическое оборудование: рабочее место врача офтальмолога HRT-7000, Huvitz Ю.Корея, инвентарный №, авторефкератометр HRК-7000, Huvitz Ю.Корея, инвентарный №, тонометр офтальмологический автоматический бесконтактный HNT-7000 Huvitz (Ю. Корея) инвентарный №, ввод в эксплуатацию 01.10.2013, набор пробных линз TL-35M с принадлежностями, AjinomotoTradingInc (Shin-Nippon), Япония, инвентарный №, пробная оправа TF-3, с принадлежностями AjinomotoTradingInc (Shin-Nippon), Япония, инвентарный №, периметр офтальмологический PTS-1000, автоматический с принадлежностями, Op-topol (Польша), инвентарный №, электрический подъемный широкий стол ТТ-1060, TomeyGmbh, Германия, инвентарный №, столик – подставка арт. АТ-30, производитель EVERVIEWCorp (Ю.Корея), офтальмологическое оборудование: аппарат ультразвуковой диагностический для пахиметрии и аксиального сканирования в офтальмологии CompactTouch в варианте исполнения АВ с принадлежностями инвентарный №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 549 021 руб. 62 коп. 

При этом, суд учитывает, что названная залоговая стоимость определена сторонами при заключении договоров залога и в судебном заседании никем не оспаривалась.

В силу ст. 98 ГПК РФ с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию госпошлина пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований в сумме 19 360 руб. 30 коп., в равных долях, по 3 226 руб. 72 коп. с каждого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Ульяновского отделения № 8588 удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с общества с ограниченной ответственностью «Центр микрохирургия глаза», общества с ограниченной ответственностью «Офтальмологический центр», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Ульяновского отделения № 8588 задолженность по договору № об открытии невозобновляемой линии (со свободным режимом выборки) от 07.08.2013 в сумме 479 549 руб. 75 коп., по договору № об открытии невозобновляемой линии (со свободным режимом выборки) от 10.09.2013 в сумме 552 511 руб. 02 коп., а всего 1 032 060 руб. 77 коп.

Обратить взыскание на заложенное по договору залога № от 07.08.2013 в редакции дополнительного соглашения № 1 от 21.09.2015, дополнительного соглашения № 2 от 01.08.2016 оборудование, согласно приложению № 1 к договору залога, а именно: комплекс лазерной экстракции катаракт «Ракот-VIN» 2013 года выпуска, инвентарный № дата ввода в эксплуатацию 01.12.2013, микроскоп операционный «Takagi» ОМ-18, 2013 года выпуска, инвентарный №, дата ввода в эксплуатацию 01.12.2013, установив начальную продажную стоимость в размере 2 250 000 руб.

Обратить взыскание на заложенное по договору залога № от 10.09.2013 в редакции дополнительного соглашения № 1 от 21.09.2015, дополнительного соглашения № 2 от 01.08.2016, оборудование, согласно приложению № 1 к договору залога, а именно: аппарат «Ласт-01», устройство приставка «Каскад» к аппарату «АМО-АТОС», 2013 года выпуска, авторефрактокератомер URK-700 с принадлежностями, UNICOS Корея, инвентарный №, лампа шелевая офтальмологическая мод.SL 980 5X (Zeiss-тип) с принадлежностями, C.S.O. Италия, инвентарный №, стол приборный СП-01, красивая планета, Россия, инвентарный №, офтальмологическое оборудование: рабочее место врача офтальмолога HRT-7000, Huvitz Ю.Корея, инвентарный №, авторефкератометр HRК-7000, Huvitz Ю.Корея, инвентарный №, тонометр офтальмологический автоматический бесконтактный HNT-7000 Huvitz (Ю. Корея) инвентарный №, ввод в эксплуатацию 01.10.2013, набор пробных линз TL-35M с принадлежностями, AjinomotoTradingInc (Shin-Nippon), Япония, инвентарный №, пробная оправа TF-3, с принадлежностями AjinomotoTradingInc (Shin-Nippon), Япония, инвентарный №, периметр офтальмологический PTS-1000, автоматический с принадлежностями, Op-topol (Польша), инвентарный №, электрический подъемный широкий стол ТТ-1060, TomeyGmbh, Германия, инвентарный №, столик – подставка арт. АТ-30, производитель EVERVIEWCorp (Ю.Корея), офтальмологическое оборудование: аппарат ультразвуковой диагностический для пахиметрии и аксиального сканирования в офтальмологии CompactTouch в варианте исполнения АВ с принадлежностями инвентарный №, установив начальную продажную стоимость в размере 2 549 021 руб. 62 коп.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Центр микрохирургия глаза», общества с ограниченной ответственностью «Офтальмологический центр», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Ульяновского отделения № 8588 расходы по уплате государственной пошлины в сумме 19 360 руб. 30 коп. в равных долях, по 3 226 руб. 72 коп. с каждого.

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через районный в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья Е.Н. Саенко